EMENDA Nº 24

MODIFICATIVA AO PROJETO DE LEI Nº 128/2024

Data: 29 de novembro de 2024.

Modifica Anexos do Projeto de Lei nº 128/2024, que “dispõe sobre as Diretrizes para elaboração da Lei Orçamentária Anual do Município de Sorriso para o período de 2025, e dá outras providências”.

CELSO KOZAK - PSDB, vereador com assento nesta Casa, com fulcro no § 5º, do Artigo 126, do Regimento Interno, encaminham para deliberação do Soberano Plenário, a seguinte Emenda Modificativa ao Projeto de Lei nº 128/2024.

Art. 1º Modifica a ação abaixo especificada no Quadro de Detalhamento das Despesas e respectivos anexos ao Projeto de Lei nº 128/2024, incrementando o valor de R$ 1.000.000,00 (Um milhão de reais).

	Órgão:
	 008- SEC. ASSISTÊNCIA SOCIAL

	Unidade
	002- FUNDOS MUN. DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

	Função:
	08-ASSISTÊNCIA SOCIAL
	Subfunção:
	ADOLESC.

	Programa:
	0025- CRIANÇAS DO FUTURO
	Projeto/Atividade:
	2061 – MANUT. DO FUNDO MUNICIPAL DA CRIANÇA E ADOLESCENTE

	Caracterização da atividade: GASTOS COM A MANUTENÇÃO DE ATIVIDADES, AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS, MATERIAL PERMANENTE PARA O FUNDO MUN. DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE E REPASSE A INSTIT.. MEDIANTE TERMO E RATEIO.

	CÓDIGO COMPLEMENTO
	ELEMENTOS DE DESPESAS
	RECURSOS

	3.3.70.41
	Contribuições
	R$ 1.000.000,00

	TOTAL:
	                                                      R$ 1.000.000,00

Art. 2º Para atender o Art. 1º desta Emenda, serão utilizados recursos oriundos das ações abaixo especificadas, retirando-se R$ 1.000.000,00 das seguintes dotações:

	Órgão:
	08 – SEC. ASSISTÊNCIA SOCIAL
	Unidade
	001 – FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

	Função:
	08 – ASSISTÊNCIA SOCIAL
	Subfunção:
	244- ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA

	Programa:
	0023 – PROTEÇÃO SOCISL ESPECIAL
	Projeto/Atividade:
	1036 – CONSTR./ REFORM./ AMPL./ DE UNI. DE PROT. ESPECIAL

	Caracterização da atividade: CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO, REFORMA DO CRAS, E DAS UNIDADES DE ACOLHIMENTO PARA CRIANÇAS, ADOLESCENTES, MULHERES E IDOSOS. – ABRIGO DA CRIANÇA (REFORMA/AMPLIAÇÃO) – ABRIGO DA MULHER (REFORMA/AMPLIAÇÃO) – REVITALIZAÇÃO (MAO DE OBRA DIRETA)

	CÓDIGO COMPLEMENTO
	ELEMENTOS DE DESPESAS
	RECURSOS

	449051
	Obras e Instalações
	R$ 1.000.000,00

	TOTAL:
	                                                      R$ 1.000.000,00

Art. 3º O Chefe do Poder Executivo procederá alterações na Lei nº 3.157/2021 (PPA 2022-2025) e na Lei nº 3.604/2024 (LDO 2025), adequando as Leis e seus anexos, à Emenda proposta.
Art. 4º Altera a caracterização da atividade do órgão 23 – Função alimen.Sema – Programa 20 Agricultura – Unidade Orçamentária 001 – Gabinete do Secretário SEMASA – subfunção 602 – Promoção da produção animal – Projeto/Atividade 1206, que passa a vigorar com a seguinte redação:
“Constru/Ref/ampli. Barracões para feiras pequeno produtor, (Reforma Barracão Jonas Pinheiro, Concl. Barracão de Vendas de Produtos – Jonas Pinheiro, Reforma/Ampl. Mini CEASA, dentre outros).
Art. 5º Esta Emenda Modificativa entra em vigor na data de sua publicação.
Câmara Municipal de Sorriso, Estado do Mato Grosso, em 29 de novembro de 2024.

CELSO KOZAK

Vereador PSDB

JUSTIFICATIVA

A presente emenda modificativa tem como objetivo aprimorar a proposta discutida durante a audiência pública da LOA, realizada em 18 de novembro de 2024. A emenda busca atender às preocupações e necessidades expressas pelos participantes da audiência, que destacaram a importância de garantir uma maior destinação de recursos para a Secretaria de Assistência Social, com destinação específica para a caracterização de atividade de gastos com a manutenção de atividades, aquisição de equipamentos, material permanente para o Fundo Municipal da Criança e do Adolescente e repasse a instituição mediante termo e rateio.
Com isso, a emenda visa ajustar a alocação de recursos dentro da LOA, assegurando para a manutenção do Fundo Municipal da Criança e Adolescente possa atender adequadamente às demandas de manutenção, aquisição de materiais e repasse a instituições, de modo a garantir a continuidade e a melhoria dos serviços prestados aos cidadãos de Sorriso.

Desta forma, solicitamos o apoio dos nobres Edis em deliberar favoravelmente a presente propositura.

Câmara Municipal de Sorriso, Estado do Mato Grosso, em 29 de novembro de 2024.
CELSO KOZAK

Vereador PSDB